
  
 

 
 

Seite | 1  Online gestellt und somit verkündet am 29.01.2024 
 

Der Bürgermeister  

 
 

Amtsblatt für die Gemeinde Emstek 

Online gestellt und somit verkündet in Emstek am 29.01.2024   2. Jahrgang  
           Nr. 003 / 2024 
 

 
Bekanntmachung 

Satzung über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Gemeinde Emstek 
 
 
Der Rat der Gemeinde Emstek hat in seiner Sitzung am 04.10.2023 die Satzung über die Festlegung 
von Schulbezirken für Schulen in der Gemeinde Emstek beschlossen. 
 
Die gesamte Satzung ist mit den dazugehörigen Schulbezirken auf den  
nachfolgenden Seiten einsehbar. 
 
 
 
 
Michael Fischer  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Satzung  
über die Festlegung von Schulbezirken für Schulen in der Gemeinde Emstek
In der Fassung vom: 04.10.2023

Aufgrund der §§ 10 Abs. 1, 11, 58 Abs. 1 Nr. 5 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) in der Fassung 
vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576 - VORIS 20300 -), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 21. 
Juni 2023 (Nds. GVBl. S. 111) in Verbindung mit § 63 Abs. 2, Satz 1, 1. Halbsatz Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 
in der Fassung vom 3. März 1998 (Nds. GVBl. S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 8 des Gesetzes vom 3. Mai 2023 
(Nds. GVBl. S. 80), hat der Rat der Gemeinde Emstek in seiner Sitzung am 04.10.2023 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 - Schulbezirke der Grundschulen der Gemeinde Emstek

(1) Die Gemeinde Emstek ist Träger von insgesamt 4 Grundschulen. Die Schulbezirke für 
diese Grundschulen werden wie folgt festgelegt:

Schulbezirk: Grundschule Ortsteile
Schulbezirk 1 Grundschule Emstek Emstek, Westeremstek,

Drantum und Garthe

Schulbezirk 2 Grundschule Bühren Bühren und 
Schneiderkrug

Schulbezirk 3 Grundschule Halen Halen

Schulbezirk 4 Grundschule 
Höltinghausen

Höltinghausen und 
Hoheging

§ 2 - Schulbezirk der Oberschule Emstek

(1) Die Gemeinde Emstek ist Träger einer weiterführenden Schule, der Oberschule 
Emstek. Als Schulbezirk für die Oberschule Emstek wird das gesamte Gebiet der 
Gemeinde Emstek festgelegt.

§ 3 - Anlage und Ermächtigungen

(1) Die in § 1 genannten Schulbezirke sind detailliert der Anlage 1 zu entnehmen.

(2) Der Bürgermeister der Gemeinde Emstek wird ermächtigt, die Schulbezirke in eigener 
Zuständigkeit zu ändern bzw. zu ergänzen und Änderungen wie beispielweise bei den 
nachfolgenden Fällen vorzunehmen:

1.  offensichtliche Unrichtigkeiten,
2.  Umbenennung von Straßen,
3.  Widmung neuer Straßen mit eindeutiger Schulbezirkszuordnung.

§ 4 - Inkrafttreten

Die Satzung tritt mit dem Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.

Emstek, den 04.10.2023 Gemeinde Emstek
Der Bürgermeister

Michael Fischer



- 0 - 
 

 

 

Anlage 1 zur Satzung über die Festlegung von Schulbezirken 
für Schulen in der Gemeinde Emstek in der Fassung vom 
04.10.2023 

 

Inhaltsverzeichnis 

Straßenzuweisungen der Schulbezirke: 
Schulbezirk 1 „GS Emstek“ (Emstek/Westeremstek, Drantum und Garthe) .................. - 1 - 

 Ortsteil Emstek/Westeremstek         .................................................................................. -1 -  

 Ortsteil Garthe .................................................................................................................. - 2 - 

 Ortsteil Drantum ............................................................................................................... - 2 - 

Schulbezirk 2 „GS Bühren“ (Bühren und Schneiderkrug) ........................................... - 3 - 

 Ortsteil Bühren ................................................................................................................. - 3 - 

 Ortsteil Schneiderkrug .................................................................................................... - 3 - 

Schulbezirk 3 „GS Halen“ (Halen) .............................................................................................. - 4 - 

 Ortsteil Halen .................................................................................................................... - 4 - 

Schulbezirk 4 „GS Höltinghausen“ (Höltinghausen und Hoheging) ................................ - 5 - 

 Ortsteil Höltinghausen ..................................................................................................... - 5 - 

 Ortsteil Hoheging ............................................................................................................. - 5 - 

 

 

  



- 1 - 
 

Schulbezirk 1 „GS Emstek“ (Emstek/Westeremstek, Drantum und Garthe) 
 

Ortsteil Emstek/Westeremstek: 
 

A F L T 
Ackerweg Falkenweg Ladestraße Tannenweg 
Alte Bundesstraße Feldkamp Lage Theodor-Hörstmann-Str. 
Am Markt Feldstraße Lange Straße Thomas-Mann-Weg 
Am Mühlencenter Finkenweg Ledaweg U 
Am Park Fliederstraße Leharweg Uhlandstraße 
Am Steinkamp Fontanestraße Lerchenweg Uhuweg 
Am Wegholt Franz-Vorwerk-Straße Lessingstraße V 
Amselweg G Ludgerstraße Vechtestraße 
An den Riehen Garther Heide Lüttkenkamp Von-Galen-Straße 
An der Brake Garther Kirchweg M W 
Anton-Wempe-Straße Garther Straße Margarethenstraße Wapelweg 
Antoniusstraße Grüne Straße Martinstraße Wagnerstraße 
August-Kühling-Straße Goethestraße Meisenweg Weserstraße 
B H Meistermannskamp Westeremsteker Str. 
Bachstraße Harleweg Mittelkamp Wiesenring 
Bahnhofstraße Haseweg Molkenkamp Wiesental 
Barlingweg Halener Straße Mozartstraße Wilhelm-Bunsen-Straße 
Beethovenstraße Händelstraße N Wilhelm-Busch-Straße 
Bernard-Wehmhoff-Straße Halerhöhe Nachtigallenweg Z 
Bgm.-Lüsse-Straße Heckenweg Netteweg Zaunkönigweg 
Birkenkamp 
Brahmsstraße 

Herzog-Erich-Weg 
Nr. 41-64 

Niels-Stensen-Straße 
Niedriger Weg 

Zeisigweg 
Ziegeleiweg 

Brakenwiese Hesselnfelder Straße Nikolausstraße Zu Krons Diek 
Brinkstraße Heinrich-Hertz-Straße Nordkamp Zum Bruch 
Bruchwiesen Heumannsweg Nordring Zum Desum 
Brucknerstraße Hoffmeyerweg O Zum Deipen Feld 
Büschelmannstraße Hunteweg Osternburgweg Zum Diekhaus 
C I Otto-Hahn-Straße Zum Esch 
Clemens-August-Straße Industriestraße Ostlandstraße Zum Gogericht 
Carl-Benz-Straße Im Siegen Felde P Zum Heidland 
Cappelner Straße Im Soestetal Pirolweg Zum Mühlenbach 
Cappelner Damm Im Winklerfeld R Zum Pastorenbusch 
D Im Siehenfelde Reepkamp Zum Teiche 
Delmeweg J Roggenkamp Zum Twistgrund 
Desumer Straße Jadestraße Rosenstraße Zum Visswinkel 
Dohlenweg Justus-von Liebig Str. Rotkehlchenweg Zum Wehmers Weg 
Dr.-Große-Wietfeld-Straße Johann-Strauß-Straße S Zum Winkel 
Dr.-Richard-Straße Jümmeweg Sportallee Zur Hausstedte 
Drosselweg K St.-Florian-Straße Zur Kolpingklus 
E Katharinenstraße Südkamp Zur Landwehr 
Egterholzer Weg  Kampstraße Schillerstraße Zur Poggenburg 
Eichendorffstraße Kettlerstraße Schubertstraße Zur Wiese 
Eichenallee  Kiebitzweg Schüttenkamp  
Eichenhain Kleiberweg Schwalbenweg  
Eichenkamp Kösters Weg Soesteweg  
Elisabethstraße Kranichweg Stormstraße  
Emsstraße    
Erdbrand 
 

   



- 2 - 
 

 

 

                                   
D  A  
Deesen-Allee  Alter Mühlenweg  
E  Alter Schulweg  
Ecopark-Allee  Am Wall  
Emsteker Straße  An der Lethe  
Europa-Allee  B  
F  Burgweg  
Fasanenweg  E  
Feldstraße  Eschweg  
G  G  
Garther Kirchweg  Garther Heide  
Gutsweg  Garther Kirchweg   
H  Garther Straße  
Herzog-Erich-Weg Nr. 1-36  Ginsterstraße  
Hoher Weg  H  
I  Hinterm Berg  
Im Felde  I  
M  Im Egterholz  
Markenweg  Im Gartherfeld  
N  K  
Nord-Allee  Koken Mühlenweg  
O  M  
OM-Allee  Marienstraße Hs-Nr. 34-41  
P  Melkbrink  
Pappelallee  N  
R  Neuer Kamp  
Repker Damm  P  
S  Postweg  
Schlattweg  Q  
Schullenweg  Querweg  
Stein-Allee  S  
Sperberweg  Schürhöhe  
Süd-Allee  Stichstraße  
T  Stüvenweg  
Taubenweg  Z  
Teich-Allee  Zum Bergkamp  
V  Zum Busch  
Vesenbührener Straße  Zur Heide  
W    
West-Allee    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ortsteil Drantum 
 

Ortsteil Garthe 



- 3 - 
 

 

Schulbezirk 2 „GS Bühren“ (Bühren und Schneiderkrug) 
 

 

 

     
 

A A 
Am Zuschlag Ahlhorner Straße 
An der Osterhöge E 
Auf dem Brink Emsteker Straße Hs-Nr. 1-10 
Auf dem Esch H 
Auf dem Kamp Halter Weg 
Auf dem Schlatt Hansestraße 
C Hoher Weg 
Casper-Schmitz-Straße Husumer Straße 
Dorfstraße R 
Drantumer Weg Raiffeisenstraße 
G Ringstraße 
Grenzweg Schausters Padd 
H Sülzbührener Straße 
Heller Weg V 
Husumer Straße Visbeker Straße 
J  
Josefstraße  
K  
Kolpingstraße  
M  
Mühlenkamp  
Mühlenweg  
N  
Nordenbroker Straße  
P  
Palmpohler Allee  
Palmpohler Kirchweg  
Palmpohler Straße  
Penkhusener Straße  
Poggenschlatt  
R  
Repker Damm  
Repker Esch  
Repker Straße  
T  
Taun Boomkamp  
Taun Riedbach  
Taun Vörmann  
W  
Westerbührener Straße  
Z  
Zum Brook  
Zum Moorfeld  
  
  
  
  

 

 

 

Ortsteil Schneiderkrug 
 

Ortsteil Bühren 



- 4 - 
 

 

Schulbezirk 3 „GS Halen“ (Halen) 
 

Ortsteil Halen 
A M 
Alte Eschstraße Marienstraße 
Alter Lether Weg Muusepadd 
Am Brinkgarten Mühlenstraße 
Am Dorfplatz N 
Am Forst Nelkenweg 
B R 
Baumweg Rosskamp 
Baumwegstraße S 
Bohmshöhe Soestenstraße 
Bremer Str. Südstraße 
Broklandstraße T 
Bruchfeld Tannengrund 
D Tulpenweg 
Depotweg U 
Dianaweg Uulenhorst 
E V 
Eisenbahnstraße Veilchenweg 
Emsteker Weg Vosshöge 
F W 
Fichtenstraße Wiesengrund 
Fledderweg Z 
H Zu den Fischteichen 
Haosenpadd Zum Badesee 
Hauptstraße Zum Dicken 
Heideweg Zum Kämpen 
Höltinghauser Straße Zum Röthschlatt 
L Zur Espelage 
Lärchenstraße  
Lange Heide  
Lethe  
Lether Weg  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

 

Schulbezirk 4 „GS Höltinghausen“ (Höltinghausen und Hoheging) 
 

 

 

A  R  A 
Ahornweg Riedenweg  Am Kirchplatz 
Am Sportplatz Rosengärten  Am Schützenplatz 
B Rotdornweg  B 
Bether Weg S  Birkenweg 
Birkenstraße Schlackenweg  Buchenweg 
Blumenweg Schlehenweg  E 
Brinkmannstraße Schulstraße  Erlenweg 
Brookstraße Schützenstraße  F 
Buchenlandstraße Schützenweg  Friedhofstraße 
Budden-Mühlenweg Steinkampweg  H 
C Stocksbusch  Hirschweg 
Cloppenburger 
Straße 

W  K 

D Wacholderweg  Kastanienweg 
Deukastraße Weidenstraße  L 
E   Lindenweg 
Efeuweg   M 
Eichenweg   Mittelweg 
Eisenbahnstraße   P 
Erlenstraße   Pappelweg 
Eschstraße   S 
F   Stocksbusch 
Flachsmoor    
G    
Gartenstraße    
Grüner Weg    
H    
Hainbuchenweg    
Hauptstraße    
Heidlage    
Holunderweg    
I    
Immengarten    
Im Sonnenwinkel    
Im Schulgarten    
K    
Kirchstraße    
Königsberger Straße    
L    
Ligusterweg    
Lorbeerweg    
M    
Mühlenstraße    
P    
Prozessionsweg    
    
    
 

Ortsteil Höltinghausen Ortsteil Hoheging 


	Satzung

